estágio pós-doutorado no exterior.  

1.1 As atividades do estágio de pós-doutoramento serão realizadas presencialmente no PPGSS da 

UFPE. 

2. NÚMERO DE VAGAS/BOLSA 

Será selecionado(a) 01 (um/a) bolsista de Pós-Doutorado, que receberá da CAPES uma bolsa no valor 

de R$5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) nos termos das Portarias da CAPES nº 282, de 4 de setembro 

de 2024 e nº 307, de 24 de setembro de 2024.  

3. REQUISITOS E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO 

O(A) candidato(a) apresentará a documentação requisitada pelo PPGSS/UFPE no ato da inscrição.